Gedruckt in Wachsen, Gesch. der Ältst. Colberg S- 43.

595.

1254 November 1. (kalendas Nouembris) in Thanchlim.

Herzog Barnim I. verleiht dem Kloster.Usedom .das Patronat der Paulskirche zu Usedom und 
der Peterskirche zu Benz nebst dem zur Paulskirche gehörigen Dorfe Palsin (Palleszin).

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux de Stetin, omnibus 
presentem paginam inspecturis inperpetuum. Quoniam antiquitas mater est obliuionis, obliuio 
uęro lumen ueritatis eneruare penitus consueuit, necesse est ut facta mortalium, que pietatis 
studio aguntur, scriptis commendentur et bonorum testimoniis roborentur. Nouerint igitur 
tam presentes quam postere naciones, quod nos preuio deliberationis consilio ad laudem et 
gloriam omnipotentis dei et eius gloriose genetricis et uirginis Marie sanctique Godeardi 
confessoris in Grobe, ut canonici ibidem domino seruientes secundum regulam beati A gusti ni (!) 
temporalibus adiuti subsidiis contemplationi celestium propensius ualeant inherere, pro 
remedio animarum progenitorum nostrorum et dilecte quondam uxoris nostre Marianne, 
abbati et canonicis eiusdem monasterii ius patronatus ecclesiarum sancti uidelicet Pauli 
in Uzsnum et sancti Petri in Benz cum uillą Pallezsin ecclesie sancti Pauli adhe
rente et aliis rebus in quibus progenitores nostri eas quoad temporalia dotauerunt, 
de jnera liber alitate donauimus perpetuo possidendum. Acta sunt- hec anno gracie 
M.CC.LIIII. Testes huius donationis sunt dominus Sveno abbas de Hilda, dominus

*) Das Original hat uetustutate.

Stephanus abbas de Colbaz, Adam custos de Belboch, Johannes canonicus de Gamin, Rodolfus 
capellanus noster, magister Lambertus canonicus Colbergensis, Conradus Clest miles, Tesz- 
lauus de Gumerow, Gerardus de Swerin, Frowinus miles et alii quam plures. Vt autem hec 
nostra donacio firma iugiter et inconuulsa permaneat et a nemine inposterum ualeat retra
ctari, presens scriptum dicto monasterio conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. 
Data in Thanchlim anno gracie millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, kalendas 
Nouembris.

Siegel nebst Schnur abgefallen.

Orig, im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 16.

Gedruckt in ©reger, Cod. Pom. dipl. S. 362 Nr. 254.

596.

1254 Dezember 13. (acta in idibus Decembris). Data in Wolgust.

Die Herzoge Barnim I. und Wartislaw III bezeugen, daß mit ihrer Einwilligung das Kloster 

Usedom an den Ritter Tammo das Dorf Schlatkow gegen die Dörfer Gellentin, Neppermin, Sallentin, 

Stoben und Poretse (Preetz?)*)  vertauscht habe, und befreien die Einwohner von allen Abgaben und Diensten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim de Stetyn et Wartizslaus de Dimin 
dei gratia duces Lianie, omnibus presentem paginam visuris in perpetuum. Licet ex debito 
Christiane professionis omnium ecclesiarum profectibus intendere debeamus. Illis tamen que 
fundate sunt a nostris progenitoribus et dotate, ampliori debemus intendere studio caritatis, 
et omni quo possumus solatio et auxilio subuenire. Nouerit igitur venerabilis etas presentium 
et discat reuerenda successio futurorum, quod dilecti nobis in Christo canonici Wiardus 
abbas et conuentus monasterii sancte Marie uirginis sanctique Godehardi in Grobe meliora 
prospicientes sibi et successoribus suis sine dubio in posterum profutura villam Szlatecovwe 
quam bone memorie Kazimarus proaws noster quondam Pomeranorum dux eidem monasterio 
contulit in suorum remedio peccatorum, sicut ex ipsius instrvmento super hoc confecto non 
uiciato non cancellato non abolito quod prospeximus nobis constitit euidenter, cum Tammone 
milite pro hiis uillis Jalendin, Neprimin, Salentyn, Stobeno, Poretse, quas idem Tammo a 
nobis in fevdum tenuit, commutarunt, de nostro consilio pariter et assensu, sic tamen quod 
idem abbas et conuentus monasterii memorati proprietati ville memorate et predictus Tammo 
miles feudo predictarum villarum in manibus nostris renunciantes predictas villas loco ville 
Szlatekovwe in proprietatem et possessionem perpetuam conferremus monasterio sepedicto. 
Nos autem de mera liberalitate eidem monasterio villas contulimus memoratas cum agris 
cultis et incultis, nemoribus, siluis, pratis, vsuagys, piscationibus et certis suis limitibus, 
secundum quod ydem limites se antiquitus extenderunt, titulo proprietatis perpetuo possi
dendas, absoluentes earum rusticos seu colonos a- vectigalibus, precariis, arengis, perarengis, 
peticionibus, exactionibus, quocumque nomine censeantur, excepto eo, quod ad defensionem 
terre ipsi sicut et ceteri nostre terre rustici teneantur, et sepedicto Tammoni militi villam 
Szlatecouwe loco predictarum uillarum contulimus in feudum recipientes ab eo fidelitatis 
debite iuramentum. Acta sunt anno gratte M.CC. quinquagesimo quarto in idibus Decembris. 
Testes sunt Gunterus abbas Stolpensis, Dobizlaus eiusdem ecclesie monachus, Bauo abbas 
de Beibuch, milites Rodolfus Munt, Henricus Munt, Luthardus frater Tammonis, Vinzlaus,

’) In Betracht kommen 'die beiden Dörfer Preetz, das eine 2 Meilen 800 von Bergen, das zweite 2V2 
Meilen NNO von Franzburg.

2*

Dobbrozlaus, Michael, Gerrardus Lepel, Fredericus Szoneke, Henricus et Hedenricus de 
Hedebrake fratres, et alii quam plures. Vt autem huius commutationis et nostre donationis 
effectus futuris temporibus ualeat et incommutabilis perseueret, presentem paginam sigillorum 
nostrorum munimine consignatam sepedicto monasterio duximus largiendam. Data in Wolgust 
per manum Arthusii notarii anno mense die prescriptis.

Nach einem Orig.-Transs. vom 3. Juni 1317 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 84; 
Pudaglaer Matr. fol. 35 (XXXI. A.)

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom, dipl. S. 361 Nr. 253; Schwarz, Gesch. der Pomm. Städte S. 721. .

597.

12541) December 26. (die beati Stephani prothomartiris) in Vzsnum.

Hermann, Bischof, und das Domkapitel zu Camin bezeugen den vom Kloster Usedom mit dem 

Ritter Tammo abgeschlossenen Tausch des Dorfes Schlatkow gegen die Dörfer Gellentin, Neppermin 

Sallentin, Stoben und Poresze (Preetz?)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie 
episcopus et Lambertus prepositus et Adolfus decanus totumque eiusdem loci capitulum 
omnibus in perpetuum. Quoniam ea, que geruntur in tempore, labuntur cum tempore, oportet 
illa roborari linguis testium et testimonio litterarum. Hinc est quod nos uolumus notum 
esse tam presentibus quam futuris, quod cum conuentus sancte Marie sanctique Godehardi 
inVzsnum uillam quandam haberet nomine Zlatcowe que de quinque uillis unita est, quarum 
hec sunt nomina, Dolpow, Choszozow, Bvbalino, Spaszw, Zlatcow, et facta est una uilla, que 
scilicet uilla Zlatcow cum fundo ac decima ab antiquis temporibus propria fuerat ipsius 
ecclesie predicte, cum Thammone milite pro quibusdam uillis in terra Vzsnum constitutis de 
nostro ac nostri capituli consensu concambium inierunt in hunc modum, vt predictus con
uentus uillas Thammonis militis que sue erant cum fundo et decima, quarum eciam hec sunt 
uocabulą, Gelendin, Neprimin, Salotin, Stob eno, Poresze cum omni iure perpetuo possideret, 
ipse nero miles iam dictus Thammo uidelicet villam Zlatcowe cum omni iure sibi ac suis 
heredibus retineret perpetuo possidendam. Hanc igitur uillarum commutacionem ratam 
habere uolentes ipsam presenti pagina sigillorum nostrorum roboratam munimine confirmamus. 
Testes autem huius commutacionis sunt dominus Adolfus ' decanus Caminensis, dominus 
Theodericus sçolasticus Caminensis, dominus Florendus lector de ordine predicatorum, 
dominus Heinricus comes de Cherchenberg, dominus Heinricus Vrsus, dominus Stolteuoth et 
alii quam plures. Datum in Vzsnum per manum Johannis notarii anno domini M. ducen
tesimo L. quinto, die beati Stephani prothomartiris pontificatus nostri anno secundo.

Siegel nebst Schnur abgerissen.

Orig, im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 17; Pudaglaer Matr. fol. 41T. 
(XXXVII. B).

Gedruckt in Dreger, Vock. Bow. cklxl. Nr. 274; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 63 Nr. 39.

') Bischof Hermann war bereits im Dezember 1251 electus. Das zweite Jahr seines Pontifikats ist daher 
spätestens in das Jahr 1254 zu setzen; vergl. hierzu die vorige Nummer.

598.

1254 in Selowe.

. Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Oliva eine jährliche Rente von acht Mark aus der Münze zu 

Stettin als Ersatz für einen Schaden von 120 Mark, den sein Vogt auf Usedom demselben zugefügt hatte.

Barnim dei gracia dux Pomeranorum omnibus hoc scriptum cernentibus in perpetuum 
salutem. Qve geruntur consilio prudentum, ad posterorum noticiam propter labilem hominum 
memoriam iure scriptis autenciis (!) transmittuntur. Discant igitur tam presentes quam futuri, 
quod nos ob uitandam iram extremi indicii fratribus dilectis de Oliua ordinis Cysterciersis 
in restaurum dampni centum uiginti marcarum, quod eisdem fratribus aduocatus noster de 
Vzinam intulerat, contulimus octo marcas denariorum in moneta Stetinensi singulis annis per- 
soluendas, in festo Martini quatuor et in purificatione beate virginis Marie quatuor marcas 
représentantes. Ne autem processu temporis quis audeat infringere, sigilli nostri appensione 
cum testium subscriptione presentem paginam roboramus. Testes sunt Bartholomeus miles, 
Conradus marscalcus et Bartoldus Clest fratres, Godekinus aduocatus noster de Piriz, 
dominus Liborius et Rodolfus venator milites, dominus Hedenricus prior et dominus Hart
modus monachi de Colbaz et dominus Wichmannus de Oliua. Acta sunt autem anno domini 
M°CC°LIIII. in Selowe.

Siegel an verblichenen Fäden hängend.

Original im Deusch-Ordens-Archiv zu Königsberg, Schieb!. LV. Nr. 26.; Orig.-Transs. vom I. 1361 
Nr. 25; Codex Olivensis 234 Nr. 144.

Gedruckt in v. Ledebur, Neues allg. Archiv II S. 213.

599.

12541) in Żelowe.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß das Kloster Colbatz und der Ritter Anselm ein Abkommen über 

das Dorf Falkenberg, früher Gabow geheißen, getroffen haben, wonach der Ritter dasselbe auf Lebenszeit 

behält, seine Erben aber keine weiteren Ansprüche haben.

Barnym dei gracia dux Slauorum omnibus tam presentibus quam futuris salutem in eo 
qui est salus omnium. Que geruntur consilio prudentum init stilo autentico ad posterum 
noticiam seu etiam antiquorum transmittuntur ad memoriam. Sciat proinde status pre- 
sencium et discat felix sucessio futurorum, litem et discordiam que uersabatur inter dominum 
abbatem et conuentum de Coibas ex vna parte et dominum Anshelmum militem et 'suos 
heredes ex altera parte propter villam Valkenberghe que antiquitus Cabowe dicebatur in 
nostra presencia ac indicio pacificatam esse perpetuo ac sedatam. Predictam namque villam 
eiusdem loci dominus S. abbas optinuit cum vniuersis possessionibus, terminis, pratis, siluis, 
nemoribus, aquis, et vniuersis attinentiis ad eam pertinentibus ac deputatis ecclesie Colba- 
censi perpetuo possidendam, ita plane quod predictus miles ipsam uillam ab ecclesia tantum 
ad vitam suam habeat et iure possideat donatiuo, ipsoque defuncto nec heredibus nec alibi 
potestatem habeat transmittere seu precio venundare, sed liberam et ab omni cauillatione 
semotam fratribus de Coibas dimittendam. Vt autem ista compositio que coram nostris

’) Vergl. Balt. Stud. X. 1. S. 171.

militibus facta est utrisque partibus huic iudicio ac assercioni iuxta arbitrii proprii uolun- 
tatem manus pacis et ćoncordie pressantibus in posterum firma sit ac stabilis, sigilli inpres- 
sione cum testium subscriptione presentem paginam roboramus. Testes dominus Greningus, 
Liborius, Conradus Clest, Godekinus aduocatus, Hermannus de Wegeleue, Virions de Snecha- 
gen, Stephanus aduocatus, Rudolfus milites, Gerbodo marscalcus et alii quam plures. Acta 
sunt autem hec anno domini M.CC. quinquagesimo quarto, indictione vndecima in Żelowe.

Colbatzer Matr. fol. 7T Nr. 23.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 353 Nr. 225.

600.

1254.

Herzog Barnim I. giebt den Unterthanen des Klosters Colbatz das Recht, daß Niemand, der sie 

pfändet, von ihnen Pfandgeld nehmen soll, bestätigt auch dem Kloster drei Aalfänge in der Oder bei Pölitz.

Barnim dei gratia dvx Sclauorum omnibus hanc paginam inspecturis salutem in sempi
terno saluatore. Quoniam labilis est memoria mortalium ideoque pernecessarium est, 
eam litteris saltim autenciis (!) eternari. Noscat, igitur generacio presens et futura, quod 
nos propter obmutescendam conpescendamque iniquorum audaciam religiosis viris et nobis 
dilectis fratribus de Colbaz indulsimus, ne uidelicet eorum homines teutonici sclauique cogan
tur dare denarios, qui uulgariter dicuntur pantpennink, siue iuste sine iniuste fuerint inuadiati. 
Confirmamus eciam eisdem fratribus tres capturas anguillarum, quas in Odera adjacente 
Poliz Bartolomei noscuntur habere in perpetuum. Acta sunt hec anno M.CC L.IIII. Testes 
sunt Conradus Clest, Godekinus aduocatus et alii plures.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Orig, im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colbatz Nr. 2; Colbatzer Matrikel Nr. 156. foL 38’.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 349 Nr. 241.

601.

1255 Januar 15.(?) (prima die iuridica post octauas ephyphanie) Camyn.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt die Bulle Pabst Gregors IX., betreffend die Privilegien des 

Prämonstratenser-Ordens.

Hermannus, dei gracia Camynensis ecclesie episcopus, Lambertus prepositus, Adolfus 
decanus totumque eiusdem loci . capitulum vniuersis Christi fidelibus presentia visuris seu 
audituris in vero salutari salutem. Tenore presentium recognoscimus publice profiteuses, 
quod cum dominum Bemardum abbatem Vznamensem nomine sui monasterii ad nostram 
citari fecimus presentiam ad ostendendum et docendum, quo jure et auctoritate sui conca- 
nonici regerent ecclesias et possiderent ecclesias parrochiales, qui termino sibi deputato 
coram nobis legitime comparait, offerens literas sanctissimi in Christo patris domini Gregorii 
pape noni, sigillo plumbeo bullatas appenso filo canapis more curie Romane, quas cum summa 
reuerencia, ut decuit, recepimus in hec verba :

Gregorius episcopus, seruus seniorum dei, dilectis in Christo filiis abbatibus, 
prioribus, prepositis, nec non vniuersis canonicis Premonstratensis ordinis salutem 
et apostolicam benedictionem. Quia igitur vos religiose viuere et canonicam 
uitam secundum beati Augustini institutionem ducere domino inspirante decreuistis, 
propositum vestrum et apostolice sedis auctoritate firmamus et vos firmos in remis
sionem peccatorum vestrorum in eo persistere adhortamur, sub excommunicationis, 
priuationis, suspensionis et interdicti sententiis districtius inhibentes, ne aliqui 
archiepiscopi vel episcopi aut apostolice sedis legati seu nuncii aut aliarum 
ecclesiarum prolati seu seculares, vt reges, duces, principes, barones, comites, mili
tes, baliui, uasaUi, aduocati uel eorum serui, ecclesias vestras per potentiam 
vobis auferre aut excommunicationis vel interdicti sentenciis subicere seu procu
rationes, exactiones, taillas fet peticiones) uel aliqua seruicia a uobis présumant 
exigere, uel res vestras aut vestrorum inpignórare uel distrahere vobisque uel 
subditis vestris violenciam aliquam aut injuriam irrogare. Insuper ex speciali 
gracia vobis concedimus, quod canonici vestri parrochiales ecclesias ad vestram 
collacionem spectantes regere possint et a uobis curam animarum recipere, ita 
tamen quod abbas loci de riouo creatus a suo episcopo uel ejus vices gerenti in 
primo creationis sue anno animarum curam debet petere et petendo recipere ac 
aliis porrigere, quod facere si episcopus contradixerit, auctoritate apostolica con
cedimus, ut hoc non obstante suis canonicis curam comittere possit animarum; 
et si canonici vestri ecclesias parrochiales habentes curam animarum ab episcopo 
non pecierint et negligenter supersederint, ideo in iure patronatus vos nolumus 
esse neglectos, nam vnius neglectio totius ordinis proprietates non potest amit
tere. Canonici uero vestri a secularibus personis, vt principibus, militibus, armi
geris siue alterius conditionis cujuscumque, ecclesias parrochiales et vicarias 
licite possunt impetrare et impetratas officiare, et impetrationes ecclesiarum ad 
vestram collacionem spectantium a nobis et a nostris successoribus per seculares 
personas fieri inhibemus. Ecclesias autem vestras parrochiales conferre potestis 
secularibus personis, post quarum obitum uel resignationem vestris conferatis 
canonicis, quotiens uel quum vestro profectui videbitur expedire. Nulli archie
piscopi uel episcopi, prepositi, prelati aut alii judices quicunque canonicos et 
confratres vestros ad suam debent citare presentiam, nec alicujus debent com- 
parere in judicio, sed omnes eorum casus per vos judicentur. Inhibemus etiam 
cum hoc, ne seculares presbiteri in vestras per potenciam intrudantur ecclesias 
et ne archiepiscopi uel episcopi ecclesiarum vestrarum parrochialium diuersionem 
aliquam faciant, nisi vobis et vestris successoribus saluo iure patronatus. Inhibemus 
eciam sub inter minacione maledictionis eterne singulis ecclesiasticis secularibusve judi
cibus, ne vos uel personas vestras vexent, quod si aliqui secus facere presumpserint loca 
eorum, castra, ciuitates seu villas ecclesiastico subicimus interdicto. Nulli ergo 
(omnino) hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere aut ei 
ausu temerario contrauenire, priuilegiis cujuscunque non obstantibus. Si quis 
autem hec attëmptare presumpserit, omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum ejus indignationem et nostre excommunicationis sententiam se nouerit 
incurrisse, quam nisi a sede apostolica preterquam in mortis articulo nolumus 
relaxari, presentibus in perpetuum (duraturis).

Datum Agmine (! ) II nonas Septembris, pontificatus nostri anno duodecimo.

Has literas sanctissimi in Christo patris domini pape predicti vidimus et audiuimus et 
coassumptis nobis viris idoneis ipsas examinauiraus, probantes eas non rasas, non cancella
tas, non abolitas, non viciatas sed omnibus modis congruas, dolo et vicio carentes, volumus 
eas habere ratas presentibus eas approbantes, precipientes insuper et consulentes singulis presbi- 
teris ecclesiasticis et secularibus in nostra diocesi constitutis, vt huic nobili donationi sanctissimi 
pape se non opponant nec contraire se ostendant, sed potius in literis contenta rata conser- 
uent atque grata, quod in uirtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis preci- 
pimus obseruari. In hujus approbationis nostre testimonium et euidentiam pleniorem nostrum 
sigillum vna cum sigillo capituli nostri predicti dedimus apponendum, presentibus domino 
Theoderico. scolastico Camynensi, domino Florentio, lectore de ordine predicatorum, domino 
Hinrico, comite de Kerkenberch, domino Hinrico Vf so, domino Stoltenvot et aliis quam 
pluribus fidedignis. Datum Camyn, anno domini MCCL. quinto, prima die juridica post 
octauas Ephyphanie (!), pontificatus nostri anno secundo.

Die beiden Siegel sind abgerissen; nur ein Stück der Presse! des ersten Siegels ist noch vorhanden.

Orig, im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Allg. geistl. Urk. Nr. 9; Pudaglaer Matr. fol. 41’ 
(XXXVII. 0.) Transs. von 1398; Das Original hat durch Nässe gelitten und nur mit Hülfe einer Copie in 
der Matrikel des Klosters Pudagla entziffert werden können.

Gedruckt in Lisch Urk. des Geschl. Behr II S. 178 Nr. 260.

602. Erste Ausfertigung.

1255 21. März. (XII kalendas Aprilis) Dymin.

Herzog Wartislaw HI. überträgt dem Kloster Verchen die Dörfer Barkow, Rosemarsow, Klatzow, 

Verchen, Metschow und Mesiger nebst der Fischerei im Cummerower See und Fischwehren in der Peene.

In nomine'sancte et indiuidue trinitatis. Wartizlaus dei gratia dux Dyminensis omni
bus imperpetuum. Cum omnium ecclesiarum libenter uelimus profectibus imminere, liben
tissime tamen eius ecclesiam, que summi patris filii filia est et mater, nostro solatio duxi
mus honorandam, ut quanto maiorem prerogatiuam obtinet apud deum, eo ampliorem in 
oculis Jhesu Christi gratiam mereamur inuenire. Eapropter notum [esse]1) volumus uniuer- 
sis tam presentibus quam futuris, quod nos ecclesie insule sancte Marie uirginis et sancti 
Johannis ewangelisto constructe villas quasdam cum omni iuris integritate et utilitate, agris 
cultis et incultis, pratis, siluis, aquis, piscationibus, legitima donacione donauimus, 
ut ab omni exactione, libere manenat in futurum. Volumus etiam ut homines pr e dicte 
ecclesie nulli seruiant, sed religiosis inibi domino famulantibus ut tenentur. Aduocatus 
noster nullam in ipsis bonis habebit auctoritatem inuadiandi vel indicio presidendi excepto 
indicio mortis, qnod si necesse fuerit indicabit, ita tamen quod assumat duos uassallos nostros 
ydoneos et honestos qui protestentur ipsum iuste ac rationabiliter indicasse, dum a nobis 
fuerint requisiti, Super omnia possessiones ecclesie ad iudicandum nullatenus intrare pré
sumât, nisi nocetur de prepositi uoluntate. Si quid nero de reo prouentum fuerit, terciam 
partem exinde prepositus, qui pro tempore fuerit, obtinebit. Insuper omnia uadia, que aduocatus

') Fehlt in der Orig.-Matr.

noster ab hominibus ecclesie acquisierit, vel eciam ab alienis, qui presentes fuerint, integraliter 
recipiet prepositus, si sue placuerit uoluntati. Judicium etiam manus et sanguinis aduocatus 
noster nullatenus indicabit, quia tale indicium ecclesie contulimus memorate. Volumus eciam 
et districte mandamus, ne aduocatus noster contra uoluntatem prepositi homines dicti loci 
extra preposituram compellat astare indicio in rerum suarum periculum et grauamen; immo 
potius si prepositus auxilium uel consilium ab ipso postulauerit, sepedictam ecclesiam tueatur 
in omnibus uice nostra. Nomina uers predictarum uillarum, sicut a nobis distincte sunt, 
terminis et uocabulis duximus exprimenda: villa Barcowe, villa Rosemosowe, villa Virchim, 
villa Mececowe, villa Mezegure et piscatio in stagno Penitz cum magna sagena et instrumen
tis aliis ad piscaturam pertinentibus in nostra parte cum clausuris in Pena und in stagno 
a nobis ecclesie est collata. Huius rei testes sunt milites nostri Hinricus de Uitchen, Johannes de 
Walsleue, Ber[n]hardusx) Honech, Johannes de Apelder, Olricus de Osten et alii quam plures. 
Ne autem supra premissis dubium habeatur, hanc paginam sigilli nostri impressione signatam 
predicte ecelesie in testimonium ualidum erogamus. Acta sunt ab incarnatione domini 
M.CC.L.V. Datum Dymin per manum Artusii notarii nostri XII. kalendas Aprilis indictione XII.

Königl. Staats archiv zu Stettin: Verchener Orig.-Matr. toi. 6T im Transs. vom 10. Sept. 1264 Bibliothek 
der Gesellsch. für Pom. Gesch.: Verchener Matr. p. 97.

Gedruckt in Dreger. Cod. Pom. dipl. S. 388 Nr. 260.

603. Zweite Ausfertigung.

1255 März 21. (XII kalendas Aprilis) Dymiih

Herzog Wartislaw HI. schenkt dem Kloster Verchen die Dörfer Löckenzin, Barkow, Buchur, Rose- 

marsow, Klatzow und Verchen, nebst dem Fischfang im Cummerower See und Fischwehren daselbst.

In nomine sancte et indiuidue2) trinitatis amen. Wartizlaus dei gratia dux Dyminen- 
sis omnibus inperpetuum. Cum omnium ecclesiarum libenter uelimus profectibus inminere, 
hbentissime tamen eius, que summi patris filii filia est et mater, nostro solatio duximus 
honorandam, vt qua ipsa maiorem prerogatiuam obtinet apud deum, eo ampliorem in oculis 
Jhesu Christi mereamur gratiam inuenire. Ea propter notum esse volumus vniuersis tam 
presentibus quam futuris, quod nos ecclesie insule sancte Marie virginis, que patronatum 
obtinet in eadem, sanctique Johannis ewangelistę nec non sancte Elyzabeth constructe, villas 
quasdam cum omni iuris integritate et utilitate, agris cultis et incultis, pratis, siluis, aquis, 
piscationibus, legitima donatione donauimus, ut ab omni exactione libere maneant in futurum. 
Volumus eciam, ut homines predicte ecclesie nulli seruiant, sed religiosis inibi domino famu
lantibus ut tenentur. Aduocatus noster nullam in ipsis bonis habebit auctoritatem inuadi- 
andi uel indicio presidendi, excepto indicio mortis, quod si necesse fuerit indicabit, ita tamen 
quod assumat duos uassallos nostros ydoneos et honestos, qui protestentur ipsum iuste ac 
rationabiliter indicasse, dum a nobis fuerint requisiti. Super omnia possessiones ecclesie 
ad indicandum nullatenus intrare présumât, nisi nocetur de prepositi uoluntate. Si quid de 
reo prouentum fuerit, terciam1 partem exinde prepositus qui pro tempore fuerit obtinebit. 
Insuper omnia uadia, que aduocatus noster ab hominibus ecclesie acquisierit uel eciam ab 
alienis, qui presentes fuerint, integraliter recipiet prepositus, si sue placuerit voluntati. 
Indicium eciam manus et sanguinis et causas alias aduocatus noster nullatenus indicabit, 
-------------- 1i) Die Orig.-Matrikel Hat Berhardus. fs A

2) Die Orig.-Matrikel Hat inuidue..
Pommersches Urkunden-Buch Band u. , v/p . 3 

quia tale indicium ecclesie contulimusjnemorate. Nolumus eciam et districte mandamus, 
ne aduocatus noster contra uoluntatém prepositi homines dicti loci extra proposituram com
pellat astare indicio in rerum suarum periculum et grauamen. Immo pocius si prepositus 
auxilium uel consilium ab ipso postulauerit, sepedictam ecclesiam tueatur in omnibus uice 
nostra. Nomina nero predictarum uillarum sicut a nobis distincte sunt terminis et uocabu- 
lis duximus exprimenda: villa Lokencin, villa Berkowe, villa] Buchur, villa Rosemasowe, 
villa Cladessowe, villa Virchim cum suis attinentiis et »terminis antiquis, et piscatio in stągno 
Peniz cum magna sagena et instrumentis cum clausuris a nobis ecclesie est collata. 
Huius rei testes sunt dominus prepositus Burchardus, dominus Hinricus de Vitchen, 
dominus Johannes de Walsleue, Bernhardus Honech, Johannes de Apelder, Olricus 
de Osten et alii quam plures. Ne autem supra premissis in posterum dubium oria
tur, hanc paginam sigilli nostri impressione signatam predicte ecclesie in testimonium validum 
erogamus. Acta sunt hec ab incarnatione domini M°.CC0.L0.V0. Datum Dymin per manum 
Artusii notarii nostri XII. kalendas Aprilis indictione XII.

Kömgl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Orig.-Matr. fol. HT.

Gedruckt in Dreger, Cocl. Pom. dipl. S. 359 Nr. 261.

604.

1255 April 17. (XV kalendas Maii) Bart.
Jaromar, Fürst zu Rügen, überträgt der Stadt Barth alles Land in den Grenzen des Flusses 

Barthe und beschreibt dieselben, verspricht auch in diesem Bezirk ohne Zustimmung der Stadt kein Kloster 

zu gründen und das neue Schloß ohne Zuziehung der Bürger niederzureißen.

Jaromarus, dei gracia princeps Ruyanorum, omnibus presens scriptum cernentibus in 
perpetuum. Vt rerum gestarum memoria ad posteros transferatur, necessarium est scriptis 
auctenticis et testibus ydoneis perhennari. Quocirca notum facimus uniuersis, quod dilecte 
ciuitati nostre Bart et incolis suis omnibus vendidimus et dimisimus omnia contenta et in
clusa in terminis infra aquam dictam Bardeke comprehensis, tam in aquis, pascuis, rubis, 
campis, agris, quam pratis, cultis pariter et colendis, incipiendo ab orientali parte ciuitatis 
dicte, a mari salso per riuulum cuiusdam dicti Trebine1) longitudinem procedendo usque ad 
terminos curie nuncupate Alkum, et ab hinc usque Zarnekeuiz ville sic dicte -terminos, et 
ab hinc usque in aquam Bardeke, et ab hinc usque in salsum mare, et ab hinc redeundo 
juxta litus usque ad nouum castrum, et ab hinc usque in partem orientalem primam pro
scriptam, prout dicti termini suis signis et fossis specialibus sunt distincti, libere, pacifice 
et quiete, iure Lubecensi, cum omnibus utilitatibus perpetuo possidenda, hac conditione 
adiecta, quod nobis et successoribus nostris vniuersis legitime a nobis descendentibus vel 
officialibus nostris singulis annis predicte ciuitatis nostre incole XX tremodia siliginis, X tremodia 
ordei et XXX tremodia auene iugiter, in ciuitate solummodo et non extra ciuitatem, huius- 
modi finaliser erogabunt. Adiecimus etiam ad predicta, quod infra omnes terminos ciui
tatis sepedicte et insuper in ipsa ciuitate nobis et successoribus nostris aliquem conuentum 
-cuiuslibet ordinis de nouo fundare uel condere non licebit, nisi de dicte ciuitatis processerit 
licentia speciali. Preterea nos et successores nostros ad planandum et equandum sine 
iuuamine. dicte ciuitatis castrum nouum tenore presentium obligamus. In cuius rei testimo
nium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Testes sunt predicte rei domini 
milites nostri Boranto et frater eius dominus Stoyzlaus, Gotanus Mordere, Otto cum piate,